supra Ægyptum in Eremi adjacent plagis, saracenorū sociavit regimini, et ditioni subiecit: plurimasque civitates persarū tributarias fecit. His actis Etheman tumultu suorum occiditur: sed mox Moabia ejus sortitus est sedem: regnatque annis XXV. Sed quinque ex his annis cum suis bella civilia gessit: viginti verò omni (1) plebe ismaelitarum obediente summa cum felicitate peregit.

29 Adversus quem Constans Augustus mille et amplius adgregans rates infeliciter decertavit: vix cum paucis perfugam evasit. Per duces quoque, Habdalla (2) nomine, qui dudum in peracto certamine (3) ducatum tenebat, in Occidente prospera multa acta sunt. Tripolim venit, Cidam quoque, et Helleemptien bellando adgressus est: et post multas desolationes effectas, victas vastatasque provincias in fidem accepit, et mox Africam, adhuc sanguinem sitiens, adventavit. Præparato igitur certamine illico in fugam maurorum acies versa est: et omnis decoritas Africæ, cum Gregorio comite, usque ad internationem deleta est. Abdalla quoque onustus beneficio largo (4) cum omnibus suis cohortibus remeando Ægyptum pervenit, Moabia peragente X. regne anno. Constans Augustus qui rempublicam fomitibus pæcurrebat apud Syracusam, Siciliæ inclitam urbem ministrorum conjuratione peremptus est, peractis XXVII. imperii sui annis. Sed Constantinus major natorum ejus administrandi sollicitudinem Romani suscepit imperii.

30 (*) Era 719. Moabia saracenorū rege Gothorū suscipit regnum Uvamba fide pietate repletus: regnat annis 8 (*).

31 Romanorū LX. Constantinus apud Syracusam audiens seditione suorum occisum patrem coronatur imperio; regnans annis... (XV. *Pacensis*).

32 (*) Era 727. qui est annus 17. Moabiæ regis saracenorū, Gothorū creatus in regno Ervigius, regnat annis 7 (*).

33 Moabia Saracenorū rex centum millia virorum quæ Yzit filio suo, cui et regnum decreverat, famularentur obsequio, direxit ad Constantinopolim debellandam: quam dum per omne vernum tempus obsidione cingerent, et famis ac pestilentie laborem non tolerarent, relicta urbe, plurima oppida capientes, onusti

(1) M. omisi. P. omnes plebes ismaelitarum obedientes. El Pacense mejor, como se ha puesto.

(2) MSS. *Abdella* y *Abdella*. El Pacense y D. Rodrigo *Abdalla*.

(3) P. *peracti certaminis*.

(4) MSS. *honestus beneficiorum largus*. Mejor el Pacense, como propone el texto.

præda Damascum ad regem a quo directi fuerant, post biennium salutifere reviderunt (1). Expletis ergo Moabia principatus sui annis XX. et quos civiliter vixit. V. humanæ naturæ debitum solvit. Quo mortuo Yzit natus ejus obtinuit locum annis III. Jucundissimus et cunctis nationibus regni ejus subditis vir gratissime habitus, qui nullam unquam, ut omnibus (2) moris est, sibi regalis fastigii causa gloriam appetivit, sed communis (3) cum omnibus civiliter vixit. Prospera pauca, aut nulla in exercitibus ab ipso destinatis sunt acta.

34 Expletoque triennio, vitæ et regno terminum posuit: et successorem sibi Moabiam filium dereliquit, paternis moribus similem. Qui ut ad fastigium regni pervenit, cunctis sui regni provinciis tertiam tributi condonavit pecuniæ partem: ipseque antequam dimidium anni in regno maneret, ab hac luce discessit.

35 (*) Era 725. ad tutelam regni gothorū Egica obtinet principatum. Regnat annis 15. Yzit tertio regnante anno in saracenis (*).

36 Romanorū LVI. Justinianus a senatu in regno præficitur, regnans ante primam dejectionem annis X. et post receptum regnum annis X.

37 Moabia juniore mortuo cunctarum provinciarum exercitus duos sibi principes elegerunt: unum nomine Abdalla, et alterum vocabulo Moroan, cujus ex filio nepos hactenus nostris temporibus illorum obtinet principatum. Sed Abdalla ante duorum fere spatia annorum omnibus consentientibus electus est princeps. Moroan vero invidiose ab ipso Abdalla ab Almidinæ finibus cum omnibus liberis, vel suis propinquis pellitur, atque exilio apud Damascum esse jubetur. Sed post modica temporis intervalla, aliquantis de exercitu consentientibus, Deo connivente, provehitur ad regnum, inenarrabilia et copiosa anno continuo secundo adversum se in vicem prælia exercentes, innumerabilis ex utroque exercitu mutuis inter se præliis agitatibus hominum cecidit multitudo: sicque dum suas vires vicissim nimium pugnando, magis, magisque debilitari respicerent, Moroan unius partis rex pacem a Constantino Augusto, legatis missis, suppliciter sibi concedi postulat. Cui his conditionibus pax annorum VIII. concessa est, ut captivos et transfugas in cunctis saracenorū provinciis constitutos inconcussos propriis sedibus relaxaret, et quantitate auri solidorum mille

(1) P. *remiserunt*. D. Rodrigo *redierunt*.

(2) El Pacense *hominibus*.

(3) Idem, *comuniter*.

integri ponderis puellam (1) unam, et mulam arabicam, villosam siriciam (2) unam diurne sine intermissione Imperatori Augusto saracenorū rex continua VIII. annorum curricula proferret.

38 Moroan vero antequam moreretur Ismaelitarum provincias suos inter filios disperxit, id est, Persidis, Armeniæ, Mesopotamiæ, Osdroenæ, Arabiæ, et Syriæ regiones: regnum (3) Habelmele primogenito dereliquit: Ægyptum, vel ulterioris Ætyopiæ partes Tripoleos, Africæ, et usque ad Gaditana freta adjacentes provincias Habelaziz filio dereliquit: exercitus terrestris, vel æquorei ordinis, Mahmet nato suo concessit, ut novenali tempore pace expleto contra Romaniam, cunctasque finitimas nationes expeditionibus studeret. Ita cunctis diligenter ac prudenter expletis anno uno dimissionis finito reddidit debitum humanæ naturæ, ac ut ipse jusserat. Habelmele majorem suum natum successorem reliquit.